Universidade Federal do Ceará
Pró-Reitoria de Extensão
Coordenadoria de Ações Curriculares de Extensão

EDITAL DE SELEÇÃO DE AGENTE UFC PARA A AÇÃO CURRICULAR EM
COMUNIDADES DE SABERES [MACHINE LEARNING PARA ENSINO FINANCEIRO]

Ação Curricular em Comunidades de Saberes - EDITAL No 15/PREX/2023/UFC

A Ação Curricular em Comunidade de Saberes [MACHINE LEARNING PARA
ENSINO FINANCEIRO], com base no EDITAL No 15/PREX/2023/UFC torna público o
presente Edital de seleção de Agentes UFC da Extensão, contando com 1 vaga para Agente
de Proteção Social

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 - Resumo da Ação:

A ação tem como intuito o desenvolvimento de um modelo de aprendizado de
máquina supervisionado a ser utilizado como ferramenta na educação financeira do público
estudantil geral. Dentro da ação são desenvolvidas atividades técnicas e de capacitação
acerca dos princípios por trás desses modelos de inteligência artificial e a forma como são
programados na prática, simultaneamente ao desenvolvimento e construção desse modelo.

2. DA SELEÇÃO DOS AGENTES UFC DE PROTEÇÃO SOCIAL

2.1 Caracterização dos Agentes (Ver EDITAL No 15/PREX/2023/UFC)

2.1.1 Atividades dos Agentes

Os agentes deverão participar ativamente dos encontros semanais realizados pela

ação, nos quais são realizadas capacitações acerca de algum tema ou ferramenta de

interesse no desenvolvimento de aplicações de aprendizado de máquina. Além disso, devem

contribuir no desenvolvimento e manutenção do software do modelo, seguindo as boas

práticas de programação ensinadas no PPC do curso Engenharia de Computação. Por fim,

ao término da produção do modelo, os agentes devem auxiliar na conexão entre a ação e o

público externo para disponibilizar a ferramenta já pronta.

2.1.2 Relação de cursos e vagas

Categoria de Agente Cursos Vagas Carga horária
mensal

Proteção Social
Engenharia de

Computação

1 48 horas

2.2 Dos pré-requisitos dos candidatos:

- Lógica de programação básica

- Experiência com a linguagem de programação Python

- Noções de estatística, análise de dados e aprendizado de máquina

2.3. Do processo de seleção:

O candidato em sua inscrição deve enviar seu histórico escolar, juntamente de Curriculum

Vitae. Seus documentos serão analisados pelos membros da ação e caso aprovado passará

para uma etapa de entrevista, que ocorrerá no formato online por meio do Google Meet.

Após isso, caso seja aprovado ingressará na ação e será devidamente alocado e instruído.

2.4 Cronograma da seleção

Inscrições e envio da documentação 30/08/ até 4/09

Resultado das inscrições 5/09

Entrevistas 6/09

Resultado final 6/09

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Em caso de dúvidas ou quaisquer problemas, entrar em contato com sb.ieee@dee.ufc.br.

Fortaleza, 30 de Agosto de 2024